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 Öz: 

 1960’lı yıllardan itibaren bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişim, 

kadınların işgücü piyasalarındaki etkinliklerini önemli ölçüde artırmıştır. Bu gelişme iş 

yaşam dengesinin önemli bir boyutunu oluşturan iş ve aile yaşamı arasındaki uyumun 

sağlanmasına ilişkin tartışmalara hız kazandırmıştır. İş organizasyonlarının karmaşık 

yapısı ve çalışanlar arasında artan rekabet, iş ve aile arasında uyumsuzluk sorununun, 

toplumsal cinsiyet eşitsizliklerini derinleştiren bir yapıda otaya çıkmasına neden 

olmuştur. Sorunun çözümüne ilişkin aile, devlet ve piyasa arasındaki sorumluluk 

paylaşımına dayalı modelleme çalışmaları, konunun refah tartışmalarının da 

gündemine oturmasına neden olmuştur. Ailenin yapısı, ev içi hizmetlerinin ne şekilde 

sağlanacağı ve devletin bakım hizmetlerine sağlayacağı katkının boyutu, 1990’lı 

yıllardan itibaren hız kazanan refah sınıflandırması tartışmalarına cinsiyet merkezli 

yaklaşılmasını gerekli kılmıştır.  Bu çalışma iş ve aile yaşamının uyumlaştırılması ve 

toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri tartışmalarını, cinsiyet temelli refah sınıflandırmaları 

temelinde analiz etmeyi amaçlamaktadır.  

Anahtar Kelimeler: ĠĢ-Aile Uyumu, ĠĢ-Aile ÇatıĢması, Refah rejimi, Cinsiyet, Kadın 

Ġstihdamı 

 

HARMONIZATION OF WORK AND FAMILY LIFE ISSUE ON 

THE BASIS OFGENDER BASED CLASSIFICATIONS OF 

WELFARE 

 Abstract: 

 From 1960’s, experienced developments in information and communications 

technologies have significantly increased the efficiency of women in the labor market. 

This development accelerated discussions on ensuring harmony between work and 

family life which constitutes an important aspect of work life balance. The complex 

nature of work organization and increased competition among employees caused to 

rise the incompatibility problem between work and family with a structure that deepens 

gender inequalities. For the solution of the problem, modelling studies based on shared 

responsibility among family, government and market made the subject become a 
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current issue of welfare discussions. Adoption of a gender- based approach to the 

welfare classification discussions that speeded up since 1990’s was required due to 

family structure, in what way household services will be provided and to what extend 

the government will contribute to maintenance of the household services. This study 

aims to analyze the discussions of harmonization of work and family life and gender 

inequalities on the basis of gender- based classifications of welfare.  

Keywords: Work-Family Balance, Work-Family Conflict, Welfare Regime, Gender, 

Women Employment 

 

GİRİŞ 

 Bireyin yaĢamının önemli bir bölümünü oluĢturan çalıĢma eylemi, 

roller ve sorumluluklar yönünden özel yaĢamla kesiĢebilen ve bu kesiĢmenin 

sonucunda her iki alanı da olumsuz etkileyebilen bir niteliğe sahiptir. 

Toplumsal yaĢam içinde bireyden sadece çalıĢma ve gelir merkezli iĢlevler 

beklenmemektedir. Toplumsal iĢbölümü, bireyi iĢi dıĢında çeĢitli rol ve 

görevlerle donatmıĢ durumdadır. YaĢamın önemli bir parçası olan aile 

hayatının sürdürülmesi, buradaki hizmetlerin örgütlenmesi ve görülmesi, 

çocuk, yaĢlı ya da hasta bakımlarının yapılması bu görevlerden sadece 

birkaçıdır. Bu görevlerin kim tarafından ne Ģekilde yerine getirileceği ise 

genellikle toplumsal iĢbölümünün nasıl kurgulandığı, rollerin ne Ģekilde 

paylaĢıldığı ve sorumlulukların ne ölçüde üstlenildiği gibi bir grup sorgulama 

sonucunda ortaya çıkabilecektir.  

 Toplumsal iliĢkiler sisteminin yanında devletin de bir refah 

düzenleyicisi olarak hizmet sorumluluğuna ortak olması, devletin sosyal 

niteliğinin geliĢimi ile paralel yakın bir geçmiĢ içinde gerçekleĢmiĢtir. Devletin 

iĢ ve yaĢam dengesinin sağlanması konusundaki müdahalesini iki yönlü olarak 

ele almak mümkündür. Bunun bir boyutunu sosyal gerekçelerle bakım 

hizmetlerine destek olma süreci oluĢtururken, diğer yönünü ise iĢ hayatının, 

bireylerin aile içindeki rolleriyle uyumlu bir Ģekilde düzenlenmesi çalıĢmaları 

oluĢturmaktadır. Bakım hizmetlerine sosyal gerekçelerle sağlanan destekler, 

eğitim, sağlık, sosyal hizmet gibi insan kaynaklarının geliĢtirilmesi politikaları 

ile yakından iliĢkilidir. ÇalıĢma hayatı merkezli müdahaleler ise çalıĢma 

hayatında aile içindeki sorumluluklara bağlı olarak ortaya çıkabilecek eĢitsizlik 

ve ayrımcılık uygulamalarını engelleme ve bu yolla toplumsal cinsiyet 

eĢitsizlikleri ile mücadele gibi sonuçlara hizmet etmektedir.  

 ĠĢ ve aile arasındaki uyumun sağlanarak, birey, örgüt ve toplumsal 

açıdan istendik sonuçlara ulaĢılması, bu alandaki düzenleme ihtiyacının temel 

nedenidir. ĠĢ ve aile arasındaki uyum, iĢ yaĢam dengesinin önemli bir parçasını 

oluĢturmaktadır. Bireyin iĢ ve özel hayatı arasında herhangi bir çatıĢmanın 
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bulunmaması ya da düĢük düzeyde tutulması olarak tanımlanabilecek iĢ yaĢam 

dengesi kavramı, bireyin bu yaĢam alanlarıyla iliĢkili olan rollerinde aynı 

tatmin düzeyine ulaĢabilmesini ifade etmektedir. ĠĢ yaĢam dengesine iliĢkin bir 

diğer tanım da bireyin iĢine ve yaĢamına iliĢkin tatmininin dengede olması 

durumudur. (Lockwood,2003;akt.Ballıca,2010:1) 

 ĠĢ yaĢam dengesinin sağlanmasına iliĢkin sorunların Ģiddeti, bireylerin 

iĢ yaĢamı dıĢında üstlendikleri rollerin ağırlığına göre değiĢim 

gösterebilmektedir. Buradaki en önemli farklılık cinsiyet temelinde ortaya 

çıkmaktadır. Toplumun, kadın ve erkeklere cinsiyet ile iliĢkilendirerek verdiği 

sosyo-kültürel ve davranıĢsal özellikler ve bununla uyumlu beklentiler 

toplumsal cinsiyet olarak ifade edilmektedir. Modern toplum yaĢantısında 

kadının çalıĢma hayatındaki yerinin büyümesi sonucu modern ve geleneksel 

rolleri bir arada sürdürmek zorunda kalması, kadın üzerindeki ekonomik ve 

sosyal baskının artmasına neden olmuĢtur. Bu baskının toplumsal yaĢamdaki 

karĢılığı toplumsal cinsiyet eĢitsizlikleri iken, iĢ yaĢamında da ayrımcılık ve 

eĢitsizlik uygulamaları olarak belirmektedir.  

 II.Dünya SavaĢı sonrasında geliĢmiĢ batı toplumlarında refah 

yatırımlarının hızla artan payı, bu yapının sürdürülebilirliğine iliĢkin 

modelleme çalıĢmalarının hız kazanmasına neden olmuĢtur. Bu süreçte küresel 

nitelikte ve sıklıkla yaĢanan ekonomik krizler, bu harcamaların boyutunu 

sorgulanır hale getirmiĢtir.  Bu tartıĢmanın önemli sonuçlarından biri de refah 

rejimlerinin sınıflandırılması ve karĢılaĢtırılmasına iliĢkin çalıĢmaların hız 

kazanması olmuĢtur. Refah devleti sistemlerinin sınıflandırılmasına iliĢkin en 

çok benimsenen tasnif Danimarkalı sosyal bilimci Gosta Esping-Andersen’e 

aittir. (Özdemir,2004:999) 1990’lı yıllardan itibaren Esping-Andersen 

tarafından refah rejimleri sınıflandırmasına çok sayıda katkı ve eleĢtiri 

yapılagelmiĢtir. Bu eleĢtirilerin içinde belki de en önemli grubu cinsiyet 

temelinde refah sınıflandırmalarına yaklaĢanlar oluĢturmaktadır.  Cinsiyete 

dayalı refah yaklaĢımlarının, kadın ve erkelerin istihdamdaki durumu, erkeğin 

geliri elde etme karakteri, bakım hizmetlerinin kim tarafından yapıldığı, bakım 

hizmetlerine iliĢkin kamusal desteklerin ne Ģeklide örgütlendiği gibi iĢ ve aile 

yaĢamı uyumuna iliĢkin birçok tartıĢmayı içinde barındırdığı görülmektedir. ĠĢ 

ve aile arasındaki uyumun sağlanmasına yönelik politika araçlarının refah 

rejimi içindeki yerinin belirlenmesi ve diğer politika alanları ile uyum içinde 

sürdürülebilirliğinin sağlanması, refah modelinin yapısı ile yakından iliĢkilidir. 

ÇalıĢmamız iĢ ve aile yaĢamı uyumuna yönelik, cinsiyet temelli refah 

yaklaĢımlarının teorik ve politik yaklaĢımlarını analiz etmeyi amaçlamaktadır. 

Bu çerçevede son dönemde ülkemizde de doğum ve bakım hizmetlerine iliĢkin 

planlanan yasal düzenlemeler ile gündeme gelen iĢgücü piyasaları ve aile 

politikalarının uyumu inceleme konusu yapılacaktır. 
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I) İŞ-YAŞAM VE İŞ-AİLE DENGESİNE İLİŞKİN KAVRAMSAL 

ÇERÇEVE 

 Geleneksel üretim iliĢkilerinde erkeğin üretim ve kazanç sistemindeki 

ağırlıklı rolü, aile içindeki hizmetlerin hemen hemen tamamının kadınlar 

tarafından gerçekleĢtirildiği bir iĢbölümünü ortaya çıkarmıĢtır. Kadınların 

toplumsal iĢbölümündeki rollerine iliĢkin bu geleneksel yapının modern toplum 

yaĢantısına da önemli ölçüde transfer edildiği görülmüĢtür. Özellikle annelik 

rolü üzerinden pekiĢtirilen bu iĢbölümünün, kadınların da iĢgücü piyasasına 

katılmasının yaĢamsal bir zorunluluk olduğu Sanayi Devrimi’nin ilk 

dönemlerinden itibaren, aile ve toplum hayatı üzerinde yıkıcı izler bıraktığına 

Ģahit olunmuĢtur. Bu deneyimlerin ıĢığında Ģekillenen sosyal refah anlayıĢının, 

çalıĢma yaĢamında eĢitliği sağlama amacına yönelik pozitif ayrımcılık 

uygulamalarını da içerecek Ģekilde yapılandığı görülmüĢtür. 20. Yüzyılın 

baĢından itibaren kadınlara yönelik çalıĢma saati, iĢyeri Ģartları ve ücret 

eĢitliğine yönelik çalıĢmaların temelinde, kadınların iĢ ve aile hayatı arasındaki 

dengeyi tesis etmek ve toplumsal yaĢamın sürekliliğini sağlamak gibi 

amaçların ağırlıklı olduğu görülmektedir. 

 Bireyin genellikle bilgi ve becerisine uygun bir iĢ bularak çalıĢtığı 

zamanı ifade eden çalıĢma yaĢamının, çalıĢma dıĢı yaĢam alanından tamamen 

bağımsız olduğunu söylemek güçtür. ÇalıĢma yaĢamı içinde elde edilen gelir 

ve statü, çalıĢma dıĢı yaĢamın da altyapısını hazırlamaktadır. Bireyin çalıĢma 

dıĢı alanını Ģekillendiren önemli bir etmenin iĢ yaĢamında elde ettiği gelir 

olması, iĢ yaĢamı ile çalıĢma dıĢı yaĢam arasındaki doğrudan iliĢkiyi gösteren 

önemli bir unsurdur. (Keser, 2003:6) 

 ĠĢ ve aile yaĢamı arasında uyumun gereği gibi sağlanamaması, çeĢitli 

çatıĢma durumlarının ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Greenhaus ve 

Beutell (1985)  tarafından yapılan çalıĢmada iĢ ve aile yaĢamı çatıĢması; 

zaman, gerilim ve davranıĢa bağlı çatıĢma olmak üzere üç grupta 

sınıflandırılmıĢtır. Rol gereksinimlerini yerine getirebilmek için zamana bağlı 

çatıĢmalar ilk grubu oluĢturmaktadır. Gerginliğe bağlı çatıĢmalar ise ağırlıklı 

olarak psikolojik kökenlidir. Bireyin iĢ ya da aile yaĢamında ortaya çıkan 

olumsuzlukların diğer rolün gereklerini yerine getirmesini engellemesi 

durumudur. ĠĢ ve aile yaĢamında üstlenilen rollerin uyumsuzluğu nedeniyle 

ortaya çıkan davranıĢa bağlı çatıĢmalar da, farklı rollerin gereği olarak 

yapılması beklenen davranıĢlardaki uyumsuzluk olarak tanımlanabilmektedir. 

(Özmete, Eker,2012:5) Bireyin iĢ ve aile yaĢamı arasındaki çatıĢmanın 

boyutları ve bu alandaki etkileĢimin bilinmesine karĢın literatürde çokça 
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çalıĢılmıĢ da değildir. Son dönemde Ġnsan Kaynakları Yönetimi ve Örgüt 

Yönetimi konularında yapılan araĢtırmalar, düĢük verim ve performans gibi 

sorunlarda iĢ ile ilgili faktörlerin yanında aileye iliĢkin özelliklerin de inceleme 

konusu yapıldığı görülmüĢtür. (Özdevecioğlu;Doruk,2009:74) 

 Bireyin yaĢam doyumu, yaĢamının iki büyük parçasını oluĢturan iĢ ve 

çalıĢma dıĢı yaĢam alanlarında sağladığı doyuma göre Ģekillenmektedir. Bu 

durum her iki yaĢam alanının birbirini olumlu ya da olumsuz olarak 

etkileyebileceği, iĢ ve yaĢam dengesinin de yaĢam doyumunun en önemli 

belirleyicilerinden biri olduğunu ortaya koymaktadır. Bireyin çalıĢma eylemine 

bağlı olarak iĢ hayatına iliĢkin tatminini belirleyen unsurları belirlemek, 

çalıĢma dıĢı alana göre daha kolaydır. Ancak çalıĢma dıĢı alan, baĢta aile olmak 

üzere kiĢinin her türlü eylemine konu olabilecek bir niteliğe sahip olduğundan 

buradaki tatmin düzeyi ve araçlarının belirlenmesi daha güçtür. Ancak 

toplumsal yaĢamın aile temelinde yapılanması, buradaki en belirleyici 

unsurlardan biri olarak aileyi ve ona iliĢkin rolleri ön plana çıkarmaktadır. 

Dolayısıyla iĢ ve yaĢam dengesi kavramının, iĢ ve aile dengesini de kapsayan 

bir büyüklüğe sahip olduğu söylenebilir. Bu bağlamda iĢ ve aile dengesi 

kavramının daha geleneksel bir karakteri yansıttığı, modern yaĢam 

gereklilikleri içinde daha çok iĢ yaĢam dengesi kavramının kullanıldığını ve 

yaĢam dengesi ve yaĢam doyumu gibi kavramlarla da iliĢkilendirdiği 

görülmektedir. (Lockwood, 2003:3-4) ĠĢ ve yaĢam dengesinin kurulamaması 

çoğu zaman bir çatıĢma sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Bireyin çalıĢma hayatı 

ve aile içindeki rolleri arasındaki çatıĢma, sorumlulukların gereği gibi yerine 

getirilmesini engellemekte, bu durum iĢ hayatında verimsizlik, iĢinden ayrılma 

gibi sonuçlar doğururken, aile hayatında ailenin dağılmasına kadar gidebilecek 

bir sürecin baĢlangıcını oluĢturmaktadır.  

 ĠĢ ve yaĢam dengesine iliĢkin kuramsal yaklaĢımların 20. Yüzyılın 

ikinci yarısından itibaren geliĢtiği görülmektedir. YaklaĢımların iĢ ve iĢ 

dıĢındaki yaĢam arasındaki etkileĢimin boyutuna göre yapılandığı 

görülmektedir. Bu yaklaĢımların baĢlıcaları arasında; “rol”, “taĢma”, 

“dengeleme”, “bölünme”, “araçsallık”, “çatıĢma”, “dağılma” sayılabilir. 

(Keser, 2003:152-162; Ballıca, 2010:6-9; Özmete;Eker,2012:5-9)  

 ĠĢ ve aile yaĢamı arasındaki uyumsuzluğun bir soruna dönüĢmesi, 

bireysel yaĢam ile iĢ ve aile yaĢamı arasındaki roller arasındaki çatıĢmanın bir 

sonucudur. Buna göre, bir rolü üstlenen bireyin kendisinden gerçekleĢtirilmesi 

beklenen baĢka rolleri yerine getirememesi nedeniyle ortaya çıkan olumsuzluk 

durumu iĢ ve aile yaĢamı arasındaki çatıĢmanın nedenini oluĢturmaktadır. 

(Kahn vd.,1964:13;akt.Özmete;Eker,2012:3) Bireyin aile yaĢamına iliĢkin 

rolleri ile çalıĢma hayatına iliĢkin kariyer rollerinin çatıĢması, çoğu zaman 

bireyin zorunlu olarak bir rol kümesini öncelemesine neden olmaktadır. Bu 
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zorunluluk çoğu zaman bireyin yaĢam doyumu üzerinde olumsuz etkiye sahip 

bir durum olarak ortaya çıkabilmektedir. Kariyer tercihi nedeni ile çocuğunun 

eğitim süreçlerine destek veremeyen ya da çocuğunun hastalığı nedeni ile 

kariyerinden fedakarlık yapan ebeveynlerin durumunu, bu rol tercihleri için 

örnek verebilmek mümkündür. 

 ĠĢ yaĢam dengesini tanımlamaya çalıĢan diğer bir kuramsal yaklaĢım da 

taĢma yaklaĢımıdır. Bu yaklaĢıma göre bir yaĢam alanındaki tutum ve davranıĢ 

ve tecrübelerin diğer yaĢam alanına geçtiği varsayılmaktadır. (Dolan; Gosselin, 

1993; akt. Keser, 2003:153) Bireylerin iĢ ve özel yaĢamlarındaki olumlu ve 

olumsuz geliĢmelerin karĢılıklı etkileĢimin bir sonucu olarak her iki alanda 

etkiler yaratması doğaldır. ĠĢ ve yaĢam dengesini açıklamaya çalıĢan bir diğer 

yaklaĢım olan dengeleme yaklaĢımında, bir yaĢam alanındaki tatminsizliğin 

diğer yaĢam alanına daha fazla ağırlık verilerek giderilmesi esastır. Ağırlık 

verilen yaĢam alanı, diğer alandaki eksikliğin giderilmesinde önemli bir role 

sahip olacaktır. ĠĢyerinde monoton ve düĢük beĢeri iliĢkilerin yaĢandığı bir 

iĢyerinde çalıĢan bireyin, özel hayatında sosyal faaliyetlere daha fazla zaman 

ayırarak bir dengeleme içerisine girmesi mümkün olacaktır. (Keser, 2003:155) 

 ĠĢ ve özel yaĢam arasındaki etkileĢimi reddederek iki alanın birbirinden 

bağımsız olduğunu savunan bölünme yaklaĢımı, modern toplumlarda iĢ ve özel 

yaĢamın birbirinden kesin hatlarıyla ayrılabildiğini savunmaktadır. Araçsallık 

yaklaĢımı ise bireyin bir yaĢam alanında arzu edilen bir durumu elde etmek için 

diğer yaĢam alanını kullanması olarak ifade edilebilir. (Keser, 2003:156-158) 

Birey için yaĢam içinde hangi alan öne çıkıyor ve tatmin düzeyi değer 

kazanıyorsa o alana iliĢkin roller önem kazanmaktadır. Bu durum diğer yaĢam 

alanına iliĢkin rollerin araçsal bir niteliğe dönüĢtüğünü de ortaya koymaktadır.  

 ĠĢ ve yaĢam alanları arasında dengelenmesi mümkün olmayan bir 

mücadele olduğu varsayımına dayanan çatıĢma kuramı, bireylerin iĢ ve yaĢam 

süreçleri için sınırlı bir zaman ve enerjisi olduğu düĢüncesinden hareket 

etmektedir. Bu sınırlılık bireyin çatıĢma durumuna düĢmesine neden 

olmaktadır. ĠĢ ve yaĢam doyumu iliĢkisinin aynı anda ortaya çıkabileceği 

iddiasını ifade eden dağılma yaklaĢımı da çalıĢma yaĢamında elde edilen 

doyumun bireyin yaĢam doyumunu doğrudan etkilediği düĢüncesine 

dayanmaktadır. Bireyin iĢ yaĢamında elde ettiği birikimlerini iĢ dıĢı yaĢamda 

kullanabilmesi bu durumun en önemli nedenlerinden birisidir. Bununla birlikte 

iĢ yaĢamındaki iĢi kaybetme gibi olumsuzlukların da yaĢam doyumu üzerinde 

yıkıcı etkilere sahip olduğu görülebilmektedir. (Keser, 2003:158-162)  

 ĠĢ ve yaĢam dengesini sağlamaya yönelik kuramsal yaklaĢımlar bu iki 

alan arasında uyum gereğinin önemine vurgu yapmaktadır. Ġki alana iliĢkin 

tatmin düzeylerini yakalayamayan bireylerin hem iĢ hayatlarında hem de aile 

ve özel hayatlarında mutsuz ve baĢarısız oldukları görülmektedir. ĠĢ ve aile 
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yaĢamındaki dengenin birey, toplum ve organizasyonlar üzerindeki diğer bazı 

faydalarını Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür.(Kapız,2002:141) ĠĢ ve aile 

yaĢamı dengesi; yaĢam kalitesi ve ruhsal sağlığı geliĢtirir, bireyin toplumun 

huzuruna katkısını artırır, çocuk bakım kalitesinden duyulan memnuniyet 

verimliliği artırırken iĢe devamsızlığı azaltır, çalıĢanların moral ve 

motivasyonlarını artırır, kamu ve özel kurumları etkileyebilen bilgili 

vatandaĢların sayısının artmasını ve çocukların sağlıklı geliĢmesine katkı 

sağlar.  

 Günümüz çalıĢma hayatının rekabetçi yapısı, dinamik bir çalıĢan tipini 

talep etmektedir. Bilgi, beceri ve yetenek düzeyini sürekli geliĢtirme arzusu 

içinde olması beklenen bu çalıĢanın iĢ ve aile yaĢamı arasındaki uyumu 

engelleyen sorunları belirli bir düzeyde çözmüĢ olması beklenmektedir. Bu 

çözümleri tüm çalıĢanların aynı düzeyde belirleyebilmesi Ģüphesiz mümkün 

değildir. Toplumsal iĢbölümünün bir sonucu olarak toplumsal cinsiyet 

yaklaĢımıyla kadınlar için belirlenen rollerin ağırlığı, iĢ ve aile arasında 

sağlanacak uyumun daha güç kurulmasına neden olmaktadır. Bu zorlukla baĢa 

çıkmada baĢta devletin refah hizmetlerinin sunumu olmak üzere çeĢitli 

mekanizmalara ihtiyaç duyulduğu açıktır. ĠĢ yaĢam dengesinin sağlanması 

yönündeki çabalar hiç Ģüphesiz çok paydaĢlı çalıĢma hayatının birçok aktörünü 

ilgilendiren bir karaktere sahiptir. Bu çerçevede çalıĢmamamızın sınırlılığını 

devletin sorumluluk alanındaki yasal düzenleme ve kurumsal destekler 

oluĢturmaktadır.  

 

II) CİNSİYET TEMELLİ REFAH SINIFLANDIRMALARI 

 Batı toplumlarında Sanayi Devrimi ile baĢlayan üretim iliĢkilerinin 

değiĢimi ve dönüĢümü sürecinde devletin liberal bakıĢının zaman içinde sosyal 

bir yöne evrildiği görülmüĢtür. Bu bağlamda minimal devlet uygulamaları ile 

kendini gösteren liberal devletin, 20.yüzyılın ikinci yarısından itibaren refah 

politikalarını kendisine hedef edinen yeni bir yapıya dönüĢtüğüne Ģahit 

olunmuĢtur. Kısaca refah hizmetlerinin sunumunu amaç edinen refah devleti 

kavramı, devletin birey, aile ve toplumsal önceliklerle müdahale gücünü 

artırması olarak da ifade edilebilir.  

 Esping-Andersen’in 1990 tarihinde yazdığı “Three Worlds Of Welfare 

Capitalism” (Refah Kapitalizminin Üç Dünyası) isimli kitabı, refah 

sınıflandırmasında piyasadan bağımsızlaĢtırma (dekomodifikasyon) olarak 

tanımlanabilecek bir eksende refah modellerinin tasnifini amaçlamıĢtır. 

Piyasadan bağımsızlığı, devletin refah hizmetlerini sunmada kapsam ve 

müdahalelerini geniĢletmesi ile açıklamaya çalıĢan Andersen, liberal, 

muhafazakar ve sosyal demokrat rejim tipleri ile üçlü bir sınıflandırmayı ortaya 
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koymuĢtur. Esping-Andersen sınıflandırmasında, liberal modeli piyasa 

iliĢkilerinin hakimiyetine, muhafazakar modeli aile ve tabakalandırılmıĢ sosyal 

koruma sistemine ve sosyal demokrat modeli de vatandaĢlık temelinde 

örgütlenmiĢ evrensel haklara dayandırmıĢtır. Buna göre liberal modelde piyasa, 

muhafazakâr modelde aile ve sosyal demokrat modelde de devlet, refahın en 

güçlü sağlayıcısı olarak ortaya çıkmaktadır. Bir dizi eleĢtirinin ardından 1999 

yılında ikinci çalıĢmayı yapan Andersen, bu kez de aileden bağımsızlaĢtırma 

(defamilizasyon)  kavramı üzerinden bir sınıflama oluĢturmuĢtur. Aileden 

bağımsızlaĢtırma yetiĢkin bireylerin aile iliĢkilerinden bağımsız bir Ģekilde, 

ücretli bir iĢ ya da sosyal güvenlik hizmetleri aracılığıyla sosyal kabul görmüĢ 

standartlarda yaĢamlarını sürdürmesi derecesi olarak tanımlanabilmektedir. 

(Bütün,2010:29) Aile bağlarının daha kuvvetli olduğu Güney Avrupa refah 

yapılarında kamunun aile hizmetlerine yönelik yaptığı harcamalar en düĢük 

düzeyde olup bunu Kıta Avrupa'sı ülkeleri izlemektedir. (Özdemir,2004:118) 

Andersen’in her iki çalıĢmasının ortak yönü, refah hizmetlerinin piyasa ve 

aileden bağımsızlaĢtırılarak kamusal bir sorumluluğa dönüĢümünün, farklı 

refah devleti yapılarını ortaya koyacağıdır. Aileden bağımsızlaĢtırma bakım 

hizmetlerinin kolayca kamusal alana taĢınabileceği iddiasına dayansa da bunun 

her zaman kolay olmayacağı da açıktır. Bakım iĢlerinin pasif ve duygusal yönü 

kadın üzerinde daha belirleyici bir etkiye sahip olup aynı zamanda toplumsal 

cinsiyetçi kimlik oluĢumunun bir parçasıdır. Bu özellik bakım hizmetlerinin 

tamamen aileden bağımsızlaĢtırılamayacağının ve metalaĢtırılamayacağının 

göstergesi durumundadır. Refah devletinin yeniden yapılanmasına yönelik 

tartıĢmalar aile ve enformel bakıma olan ihtiyacı da artırmıĢtır. (Alcock 

v.d.,2011:226) 

 Esping-Andersen’in refah sınıflandırmasına bağlı kalınarak yapılan 

modellemede çocuk bakım hizmetlerini üç grupta inceleyebilmek mümkündür. 

Birinci grubu, kadınların iĢgücü piyasasına yoğun olarak katıldığı, eĢitlikçi 

politikaların hakim olduğu ve kamusal bakım hizmetlerinin yaygınlaĢtığı “çifte 

emekçi model” oluĢturmaktadır. Ġkinci grup kamusal desteklerle kadınların ev 

içi hizmet sunabilmelerinin desteklendiği ve kadınların iĢgücü piyasasına 

katılımlarının sınırlı olduğu “aile destek modeli” oluĢturmaktadır. Üçüncü ve 

son grubu ise bakım hizmetlerinin piyasa çerçevesinde sunulduğu ve kamusal 

nitelikteki bakım hizmetlerinin sınırlı olduğu “piyasa modeli” oluĢturmaktadır. 

(Kalfa,2010:197-198) Esping-Andersen’in refah sınıflandırması ile uyumlu 

olan bu yapılanmada, Kıta Avrupa’sının muhafazakar ve aile merkezli rejimi, 

aile destek modeline, Ġskandinav ülkelerinin sosyal demokrat ve evrensel 

haklara dayalı rejimi çifte emekçi modele ve liberal ülkelerin, kamu 

müdahalesi ve yasal düzenlemelerin sınırlı olduğu piyasa temelli rejimini de 

piyasa modeli ile eĢleĢtirmek mümkündür.  
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 Esping-Andersen’in sınıflandırmalarına yönelik eleĢtirilerin geniĢ bir 

yelpazeyi içermesi, eleĢtirilerin de sınıflandırılmasını gerekli kılmaktadır. 

Ailenin refah sunumundaki rolünü dikkate almaması, birçok geliĢmiĢ 

ekonomik sisteminin modellenememesi ve Güney Avrupa gibi önemli bir 

coğrafyanın refah yapılarını tanımlayamaması bu eleĢtirilerden sadece 

birkaçıdır. Ancak eleĢtirilerde açık ara öne çıkanlar, sınıflandırmayı erkek 

merkezli bularak cinsiyet eksenini dikkate almamakla Andersen’i suçlayanlar 

olmuĢtur. (Kemeny,1995:88) Bu çerçevede feminist yaklaĢımlarca yapılan ve 

Andersen’i “cinsiyet körlüğü” içinde bulunmakla suçlayan eleĢtirilerin önemli 

bir ağırlığa sahip olduğu görülmektedir. Bu eleĢtirilerin odağında kadınların 

iĢgücü piyasasındaki rolleri ile ev hizmetleri bağlamındaki toplumsal 

sorumlulukları arasındaki etkileĢimin görmezlikten gelinmesi yatmaktadır. 

Toplumsal cinsiyet temelli yapılan eleĢtirilerin en önemlisi Lewis’in erkek aile 

reisinin rolünü (male breadwinner) esas alarak yaptığı sınıflandırmadır. Kadın 

ve erkek arasında keskin bir iĢbölümüne dayanan, gelir sağlayıcı erkek ve 

bakım iĢlerini üstlenen kadın modeline göre refah rejimlerini sınıflandıran 

Lewis, kadının ev hizmetlerinden tamamen sorumlu olduğu ve çalıĢmadıkları 

modelden, erkekle birlikte çalıĢtıkları (çift gelir kazanan) ve bakım hizmetlerini 

paylaĢtıkları bir modele doğru sınıflandırmasını gerçekleĢtirmiĢtir. Lewis 

(1992) erkek aile reisinin güçlü, orta ve zayıf olarak sınıfladığı yapı içinde 

Ġngiltere ve Ġrlanda’yı güçlü aile reisi modeline, Fransa’yı orta aile reisi 

modeline ve Ġsveç’i de düĢük aile reisi modeline örnek göstermiĢtir. (Dedeoğlu, 

2012:213) Ġsveç’in içinde bulunduğu sosyal demokrat refah rejimleri, iĢ ve aile 

yaĢamının uyumlaĢtırılması politikalarını, kamusal nitelikteki politikalarla 

aileden alarak devlete transfer eden bir yapıda örgütlenmiĢtir. Bu politikalar ile 

bir yandan piyasaya dayalı refah uygulamalarının en aza indirilmesi ve aile 

yaĢamının iyileĢtirilmesi hedeflenirken, diğer yandan aile sorumluluklarından 

bağımsız kadının cinsiyet eĢitsizlikleri ile mücadelesi de desteklenmektedir. 

(Blundson;McNeil,2006:72; akt.Kağnıcıoğlu,2013:28)   

 Kadının çalıĢması yanında aile içindeki rolünün anne yada eĢ olması 

üzerinden üçlü bir ayrım oluĢturan Sainsbury (1996), kadını çalıĢan, anne ve eĢ 

olarak üç farklı yapı içinde sınıflamıĢtır. Orloff ise refah devletlerini kadınlara 

kendi baĢlarına bir hayat kurabilme kapasitesi sağlayıp sağlayamadığına göre 

sınıflandırmaya tabi tutmaktadır. (Orloff,1993; Dedeoğlu,2012:214) Refah 

devletine iliĢkin yapılacak düzenlemelerde toplumsal cinsiyet rollerinin 

önemine iĢaret eden Orloff, refah devletinin toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerini 

gidermede üstleneceği role iliĢkin önemli bir tartıĢmanın yapılmasına da 

öncülük etmiĢtir. Devletin eĢitsizlikleri gidermedeki fonksiyonunu, evlilikte 

kadının ev içi sorumluluk paylaĢımına yapacağı müdahalelerle tanımlayan 

Orloff, gelir yükünün kadının üzerinde olduğu ailelerin yaĢam koĢullarına 

yapılacak müdahalelerle de cinsiyet eĢitsizliklerinin giderilmesi yönünde katkı 
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sağlanabileceğini savunmaktadır. (Orloff, 1993:321) Refah rejimlerinin 

kadınların toplumsal konumlarına etkilerini piyasa, devlet ve aile üçlemesi 

içerisinde inceleyen Orloff, refah rejimlerinin kadınların iĢgücü piyasalarındaki 

eĢitsiz konumlarını pekiĢtirdiğini savunmaktadır. Erkeklerin refah taleplerini 

genellikle ücretli bir iĢ üzerinden gerçekleĢtirdiği buna karĢın kadınların gerek 

iĢgücü piyasasına eriĢim kısıtı ve bakım hizmetleri sorumluluklarından dolayı 

ücretli iĢ taleplerinin sınırlı olduğuna Ģahit olunmaktadır. Bu durum birçok Batı 

Avrupa ülkesinde kadınların aile ya da evlilik durumu (örneğin annelik ya da 

eĢi vefat etmiĢ olmak) üzerinden refah talebinde bulunmalarına neden 

olmaktadır. Bu bağlamda refah devletlerinin kadınlara aile ya da evlilik statüsü 

üzerinden tanıdığı refah hizmetlerinin, düĢük miktarlarda ve sıkı hak ediĢ 

kriterlerine bağlı olarak verildiği görülmektedir (Orloff, 1993:314-315; 

akt.Boğaziçi Üniversitesi Sosyal Politika Forumu, 2011:13) 

 ĠĢ ve aile yaĢam dengesinin sağlanmasında cinsiyet merkezli bir diğer 

yaklaĢım da Jensen’e aittir. Bakımın kimin tarafından yapıldığı, ödemenin 

kimin tarafından yapıldığı ve ne kadar yardım sağlandığı sorularını sorarak bir 

sınıflama önerisinde bulunan Jensen (1997), bakım hizmetlerinin devletçe 

sağlandığı refah uygulamalarını kadınların iĢgücü piyasalarında daha görünür 

oldukları ve eĢitlikçi modeller olarak tanımlamaktadır. Devletin toplumsal 

cinsiyete iliĢkin duyarlılığını ölçmede bakıma iliĢkin düzenlemelerin ne Ģekilde 

örgütlendiği yaklaĢımını geliĢtiren Hobson (1994), bu olanakları, kurumsal 

hizmet sunumu, hizmeti satın alacak parasal destek ve kadının evde kalması 

için para yardımı  sağlanması üzerine üç grupta sınıflandırmıĢtır. 

(Dedeoğlu,2009:44) Bakım hizmetlerine yönelik yardımların kadınların iĢgücü 

piyasalarına katılımını etkileyecek düzeyde yüksek olması, ev yaĢamının tercih 

edilerek istihdamdan vazgeçilmesine neden olabilmektedir. Örneğin Fransa’da 

ailelere doğrudan nakit transferi uygulamaları, düĢük gelirle çalıĢan kadınların 

ev yaĢamını tercih etmeleri ile sonuçlanmıĢtır. Annelerin finansal gerekçelerle 

iĢgücü piyasalarından çekilmelerinin kadın istihdamı üzerinde olumsuz bir 

etkiye sahip olduğu görülmüĢtür. (Silvera,2010:165)  

 ĠĢ ve yaĢam dengesinin sağlanmasında en önemli politika alanlarından 

birini de aile politikaları oluĢturmaktadır. Ejrnaes ve Boje (2008) Avrupa refah 

yapılarında aile politikaları üzerinden bir sınıflandırmaya girmiĢtir. Buna göre, 

çalıĢma süreleri, doğum izni ve çocuk bakımı ekseninde ortaya çıkan aile 

politikaları beĢ temel grupta sınıflandırılmıĢtır. Birinci grupta, yüksek düzeyde 

çocuk bakımı, yüksek doğum izni ödemeleri ve yarı zamanlı çalıĢma modeli ile 

geniĢ aile politikaları yer almaktadır. Kısa dönemli doğum izni ve yarı zamanlı 

çalıĢma temelli politikaları ise doğum izni sürelerinin sınırlı olduğu ve çocuk 

bakım hizmetlerinin yetersizliğinden dolayı annelerin genellikle yarı zamanlı 

iĢleri tercih ettiği ya da iĢgücü piyasasından çekildiği bir modellemeye karĢılık 
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gelmektedir. Uzun dönemli doğum izni ve yarı zamanlı çalıĢma modelinde ise 

uzun izin süreleri ardından düĢük saatlerde düĢük ücretlerle çalıĢma imkanları 

sunulmaktadır. Aile bakım modelinde düĢük doğum izni süreleri sonrasında 

iĢgücü piyasasından çekilen anneler hakim görünümü oluĢturmaktadır. Son 

grubu oluĢturan geniĢletilmiĢ ebeveyn izni modelinde ise annelerin bakım 

hizmetlerini uzun dönemli izinlerle geçirmelerinin ardından tam zamanlı 

istihdama döndükleri ve bakım hizmetlerinin informel Ģekilde sürdürüldüğü bir 

yapı mevcuttur. (Ejrnaes;Boje,2008:10-14; akt.Kurnaz;Atalay,2013:32-35)Bu 

sınıflandırmanın sonucu olarak en yüksek maliyetli seçenek olarak öne çıkan 

geniĢ aile politikaları uygulamaları içinde Ġsveç, Danimarka, Belçika ve 

Fransa’yı; kısa dönemli doğum izni ve yarı zamanlı çalıĢma modelinde 

Ġngiltere ve Hollanda’yı; uzun dönemli doğum izni ve yarı zamanlı çalıĢma 

modelinde Almanya ve Avusturya’yı; aile bakım modelinde  Ġspanya, 

Yunanistan ve Ġtalya’yı ve son olarak geniĢletilmiĢ ebeveyn izni modelinde de 

Macaristan, Polonya ve Finlandiya’yı sayabilmek mümkündür. 

 Ailenin refah rejimlerinin anahtar bileĢeni olması, aileyi dıĢlayarak 

oluĢturulan devlet-merkezli analizlerin eksikliğini ortaya koymaktadır. Kadının 

aile içinde ücretsiz bakıcı olarak üstlendiği rol, Akdeniz refah rejimlerinin 

temel karakteristiğini de ortaya koymaktadır. Refah devletinin ortaya çıkardığı 

yüksek maliyetlerle baĢa çıkmada aile merkezli modellerin daha baĢarılı 

olduğu, liberal modeldeki dönüĢümlerin de aile ağırlıklı olarak dönüĢtüğü 

görülmektedir. Sosyal refah araĢtırmalarında temel birim olarak bireylerin 

seçilmesi, kültürel kaynakların araĢtırmalara konu edilmemesi, ailenin geliĢmiĢ 

sanayi toplumlarında rolünün iyi anlaĢılması önünde önemli bir engeli 

oluĢturmuĢtur. (Moreno,2006:376-377) 

 Son olarak da Walby refah devleti reformlarının toplumsal cinsiyet 

iliĢkileri üzerindeki etkilerini, toplumsal cinsiyetin aile içi formdan kamusal 

forma dönüĢmesi ile açıklamaktadır.(Dedeoğlu,2012:215) Devlet merkezli 

dönüĢümü (welfare state-led) ifade eden Ġskandinav modelinin devlet eliyle 

sağlanan bakım hizmeti desteğinin kadınların iĢgücü piyasasına katılımları 

artırdığı görülmüĢtür. Bu modelin ülkelerinde çocuk bakım hizmetleri kamusal 

olarak finanse edilmekte ve ailelere önemli destekler sağlanmaktadır. Anne ve 

babanın çocuk bakım hizmetlerine ortak kılındığı Ġskandinav modelinde, 

cinsiyet eĢitliği çocukların refahı kadar önemli bir kavram olarak değer 

görmektedir. (Kağnıcıoğlu,2013:29) Refah devleti reformlarının toplumsal 

cinsiyet üzerindeki etkisini inceleyen bir diğer dönüĢüm de piyasa merkezli 

(market-led) dönüĢümdür. Daha çok liberal karakterdeki Amerikan modeline 

karĢılık gelen dönüĢüm, kadınların iĢgücüne katılımını piyasa merkezli 

düzenlemeler ile gerçekleĢtirmektedir. Avrupa Birliği tarafından geliĢtirilen 

düzenleyici politika merkezli dönüĢüm (regulatory policy-led route) ise sosyal 
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içerme hedefli kadınların bakım ve çalıĢma eylemlerinin uyumlaĢtırılmasına 

yönelik uygulamaları amaçlamaktadır.  

 Refah sınıflandırmalarına cinsiyet temelli yaklaĢımların önemli bir 

bölümünün hedefi, kadınların bakım hizmetlerindeki toplumsal cinsiyete dayalı 

rollerinin ne kadarının kamusal nitelikteki sosyal refah politikaları ile yerine 

getirildiği ve kadının iĢgücü piyasasına katılımına olanak sağladığına iliĢkin bir 

yapının kurulmasına yöneliktir. Bakım hizmetlerinin refah rejimleri içindeki 

yerinin tespiti, refah devleti ile toplumsal cinsiyet iliĢkisinin ve kadınların 

çalıĢma eğilimlerinin anlaĢılabilmesi açısından büyük önem taĢımaktadır. 

Bakım hizmetlerinin kurumsallaĢmamıĢ enformel iliĢkilere dayalı olması refah 

devletinin “geleneksel” karakterine vurgu yaparken, kamusal refah hizmetleri 

düzenlenmesi “kadın dostu” refah yaklaĢımına karĢılık gelmektedir. 

(Bütün,2010:33-34)  

 

III) İŞ VE AİLE YAŞAMINA İLİŞKİN UYUMLAŞTIRMA 

UYGULAMALARI 

 ĠĢ ve aile yaĢamını uzlaĢtırma politikaları en basit ifadesi ile haneye ve 

iĢe iliĢkin sorumlulukların dengeli kılınması sürecidir. Bu çerçevede iĢ ve aile 

yaĢamını dengeleyici politikalar; hane ve hanehalkının bakımına yönelik ev içi 

iĢ yükleri ile iĢe iliĢkin sorumlulukların uyumlaĢtırılmasına yönelik, yasal, 

kurumsal ve sosyal destek mekanizmalarını geliĢtirmeyi hedefleyen 

politikalardır. Bu politika grubu, iĢe iliĢkin yasal düzenlemeler, bakım 

hizmetlerine iliĢkin kurumsal mekanizmalar ve ailelere yönelik transferler 

olmak üzere üç baĢlıkta sınıflandırılabilir. (Ġlkkaracan,2010:8) ĠĢ ve aile 

yaĢamının uzlaĢtırma politikalarının yasal yönünü iĢyerinde çalıĢana yönelik 

düzenlemeler oluĢturmaktadır. Bunlar arasında; hamilelik ve doğum izinleri, 

süreleri, ödenekleri ve kullanım koĢullarına iliĢkin yasalar, babalık ve ebeveyn 

izinlerine iliĢkin yasal düzenlemeler, çocuk dıĢındaki diğer bakım 

yükümlülüklerine iliĢkin düzenlemeler, düzgün iĢ çerçevesine uygun olarak 

biçimlenen düzenlemeler ve iĢverenle çalıĢanın karĢılıklı olarak düzenleyeceği 

güvenceli esneklik uygulamalarını sayabilmek mümkündür. Kurumsal 

mekanizmalar olarak ifadesini bulan uygulamalar ise daha çok bakım 

hizmetlerine iliĢkin düzenlemeleri içermektedir. Bu uygulamalar arasında da; 

okul öncesi çocuk bakımı ve eğitimine yönelik yaygın, eriĢilebilir ve güvenilir 

kurumlar ve hizmetler, okul çağındaki çocuklar için okul dıĢı bakım ve eğitime 

yönelik kurum ve hizmetler, yaĢlı ve engelli bakımın kurumsal bakım ve 

hizmetleri sayabilmek mümkündür. ĠĢ ve aile yaĢamının uyumlaĢtırılması 

politikalarının bir diğeri de bakım hizmetlerinin karĢılanması amacıyla ailelere 

yapılan nakit transferlerdir. Nakit transferlere dayalı uygulamaları, kadının 

geleneksel toplumsal cinsiyet rolüne dayalı ataerkil aile yapısını destekleyici, 
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cinsiyet ayrımcılığını pekiĢtirici, kadını emek piyasasından dıĢlayıcı ve asgari 

gelir düzeyinde yoksulluğu kurumsallaĢtırıcı niteliğinden dolayı 

eleĢtirilmektedir.  

 ÇalıĢma ve gelir elde etmenin erkeğe, annelik iĢlevinden hareketle 

haneye iliĢkin sorumlulukların da kadına atfedildiği geleneksel iĢbölümü içinde 

kadının iĢ hayatında görünür olabilmesinin temel Ģartını bakım hizmetlerinin 

kurumsal kapasitesinin geliĢtirilmesi oluĢturmaktadır. GeliĢmiĢlik düzeyi ne 

olursa olsun tüm sosyo ekonomik yapılarda annelik rolü nedeni ile bakım 

hizmetlerinin yükünü sırtlayan kadının, cinsiyet eĢitsizliklerini azaltma 

merkezli sosyal politika uygulamaları ile istihdam ve refah olumlu geliĢmeler 

kaydettiği bilinmektedir. Dolayısıyla bakıma yönelik sorumluluğun sadece 

kadına yüklenmeyerek, devlet, aile ve piyasa üçgeninde paylaĢılması toplumsal 

cinsiyet eĢitsizlikleriyle mücadelede önemli bir eĢiği oluĢturmaktadır.   

 ĠĢ ve aile yaĢamı arasındaki uyumun sağlanmasındaki kilit rol aile ve 

aile içindeki rollerin paylaĢılmasına iliĢkindir. Ekonomik, toplumsal ve siyasal 

sistem açısından çok geniĢ bir etki alanına sahip olan aile politikalarını, belirli 

eylemlerin planlı hedefi olarak aileyi esas alan politikalar olarak 

değerlendirmek doğru olacaktır. Aileye iliĢkin her düzenlemenin kadın ve 

erkeğin toplumsal cinsiyet rolleri, iĢ ve aile yaĢamı uyumu ekseninde bir etkiye 

sahip olacağı açıktır. Faaliyet alanları yönünden aile politikalarını üç grupta 

değerlendirmek mümkündür. Aile davranıĢının yasal düzenlenmesine iliĢkin; 

evlenme, boĢanma, doğum kontrolü, kürtaj, ebeveyn hakları ve yükümlülükleri 

ile çocuk korunmasına iliĢkin düzenlemeleri birinci grup içinde sınıflandırmak 

mümkündür. Diğer bir grubu oluĢturan aileyi gelir yönünden destekleyen 

politikalar içinde de vergi indirimleri, aile ve çocuk yardımları, doğum izni ve 

yardımları ve çocuk desteğinin güçlendirilmesine yönelik düzenlemeler 

sayılabilir. Aile politikaları içinde son grubu ise aile hizmetlerine iliĢkin 

sunuma yönelik olan, çocuk bakım hizmetleri, devlet destekli konut ve sosyal 

hizmetler ve halk sağlığı hizmetleri oluĢturmaktadır. (Alcock, v.d.,2011:227) 

 Bakım hizmetlerinin kurumsal seviyede yeterli düzeye ulaĢamadığı 

ülkelerde enformel bakım uygulamalarının da yoğunlaĢtığı görülmektedir. 

Enformel bakım, çocuk, engelli, hasta ya da yaĢlı kimselere kurumsal bakım, 

evde bakım, bakıcılık gibi sağlanan hizmetlerin yanında bu kiĢilerin aile 

bireyleri, arkadaĢları, akrabaları, komĢuları gibi gruplar tarafından yapılan 

yardımları ifade etmektedir. (Alcock, v.d.,2011293) Bakım hizmetlerinin 

verilmesinde farklı deneyim ve bilgilere ihtiyaç duyulması, bu hizmetlerin 

yerine getirilmesindeki sorumluluk anlayıĢını artırmaktadır. Ancak çocuk 

bakımı gibi kısmen daha kolay görülen bakım hizmetlerinin, kadınların iĢgücü 

piyasasına katılımlarını olumlu yönde etkileyerek, iĢ ve aile uyumunu 

kolaylaĢtırıcı bir uygulama olarak görüldüğü de kabul edilmektedir. 
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 Kadınların iĢgücü piyasalarına katılımlarının artması, iĢ ve aile yaĢamı 

arasındaki dengenin sağlanmasında stratejik açılıma sahip olan esnek çalıĢma 

biçimlerinin önem kazanmasına neden olmuĢtur. Toplumsal cinsiyet ve 

iĢbölümünün bir sonucu olarak iĢ ve aile sorumluluklarından ötürü sürekli bir 

istihdam Ģansına sahip olamayan kadın iĢgücünün alternatif bir çalıĢma Ģekli 

olarak esnek çalıĢma, birçok geliĢmiĢ ülkede kadın istihdamının artırılmasında 

önemli bir araç olarak kullanılmaktadır. Esnek çalıĢma, çalıĢan ve iĢveren 

arasında çalıĢma biçim, süre ve ücretlerinin esnek bir yapıda 

düzenlenebilmesidir. Bu durum iĢveren için değiĢen koĢullara uyum sağlayarak 

rekabet gücünü koruyabilme Ģansı verirken, çalıĢana da bireysel taleplerine 

uygun bir iĢte gelir sağlama imkânı oluĢturmaktadır.  

 Dünya ekonomisindeki üretim, kalkınma, ekonomik daralma, iĢsizlik, 

nüfus artıĢı gibi birçok sorunun gölgesinde geliĢen esnek çalıĢma uygulamaları, 

evlilik ve çocuk bakımı sorumlulukları ile mücadele etmek zorunda kalan kadın 

iĢgücünün hem belirli bir gelir sağlama hem de iĢgücü piyasasından tamamen 

kopmamasının bir aracı olmaktadır. Özellikle düĢük gelirli ve güvencesiz iĢleri 

içeren bu çalıĢma Ģekillerinin kadınların geleneksel toplumsal cinsiyet rollerini 

aksatmadan çalıĢma hayatında kalabilmeleri için önemli bir çıkıĢ kapısı olarak 

belirdiği görülmektedir.(Filiz,2011:39) 

 KuruluĢundan itibaren kadın erkek eĢitsizliği sorununu politik 

çözümlemelere dönüĢtürme becerisi gösteren Avrupa Birliği’nde üç farklı 

kavramlaĢtırma ile cinsiyet eĢitsizlikleri sorununa yaklaĢıldığı görülmektedir. 

Kadın ve erkeğin eĢitliğinden hareket eden yaklaĢımlar baĢta istihdam olmak 

üzere çeĢitli alanlarda ayrımcılığın önlenmesi yoluyla eĢitsizliklerin 

giderilmesine yönelik politikalar üzerinde yoğunlaĢmaktadırlar. Kadınlara özel 

politikalar tanımlayan bir diğer grup da çocuk bakım hizmetleri gibi alanlarda 

geliĢme sağlayarak kadının iĢgücü piyasasındaki konumunu güçlendirme 

temelli politikalara yönelmektedir. Avrupa Birliği’nde cinsiyet temelli üçüncü 

perspektif ise ev içinde geleneksek kadın ve istihdamda toplumsal cinsiyet 

rollerinin dönüĢümünü hedeflemektedir. ĠĢ ve aile yaĢamının uyumunu esas 

alan bu yaklaĢım, kadın ve erkek arasında aile içi sorumlulukların paylaĢılarak 

kadının yeniden iĢgücü piyasasına dönüĢünü sağlayıcı politika seçeneklerini 

içermektedir. (Dedeoğlu,2009:47-48) 

 Avrupa Birliği’nde cinsiyet eĢitsizlikleri ile mücadelede yasal 

düzenlemelere iliĢkin geliĢmeler yaĢanmasına karĢın, tüm ülkeleri içeren bir 

politika çerçevesinden söz etmek de mümkün değildir. Üyeler arasındaki 

sosyo-kültürel yapıdan kaynaklanan farklılıklar, kimi zaman iĢ yaĢamının aile 

yaĢamına kimi zaman da aile yaĢamının iĢ yaĢamına göre düzenlenmesini 

gerekli kılmaktadır.  Ġskandinav ülkeleri ve kısmen Fransa’nın içinde 

sayılabileceği refah rejimlerinde rol sorumluluklarının ağırlığı bir zaman 
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problemi olarak algılanmaktadır. Bu yapılarda iĢ ve aile uyumuna iliĢkin 

politikaların uygulama süreçleri daha sorunlu bir karaktere sahipken, çift 

kazananlı ya da tek ebeveynli ailelerin istihdamdaki payının göreli olarak daha 

düĢük olduğu kıta Avrupası ve Anglo-sakson ülkelerinde iĢ ve aile yaĢamının 

sağlanmasına yönelik politikaları uygulamak daha kolaydır. 

(Kağnıcıoğlu,2013:36) 

 Refah rejimlerinin ekonomik, sosyal ve siyasal farklılıklardan beslenen 

doğası, iĢ ve aile hayatı arasındaki iliĢkinin belirlenmesinde farklı politika 

seçeneklerini gündeme getirmektedir. Sosyal hakların geniĢ bir yelpazeye sahip 

olduğu, sınıflararası eĢitlik ve evrensellik ilkeleri ekseninde Ģekillenen sosyal 

demokrat refah rejimleri, yüksek vergi düzeyleri ve sosyal haklara yönelik 

geniĢ yasal düzenlemeler ile devleti refahın temel düzenleyicisi durumuna 

getirmiĢtir. Devletin sosyal refah hizmetlerinin sorumluluğunu üstlenmesi, iĢ ve 

aile uyumsuzluğunun giderilmesinde kamusal politikalarla ailelerin 

desteklenmesi Ģeklinde kendini göstermektedir. Bu politikalar bir yandan aile 

yaĢamına yönelik olumlu etkiler sağlarken diğer yandan kadının cinsiyet 

eĢitliğini desteklemektedir. (Blunsdon;Mc Neil,2006:72; akt. 

Kağnıcıoğlu,2013:28) Ġskandinav ülkeleri genellikle ücretli çalıĢma ve istihdam 

düzeylerinin yüksek olduğu ülkelerdir. Tam istihdam hedefli politikalar 

çalıĢma ve sosyal yaĢamın dinamikleri ile uyumlu kılınmaya çalıĢılmıĢtır. 

Çocuk bakım hizmetlerine sağlanan kamusal destekler, doğum sonrası kadının 

iĢgücü piyasasına dönüĢünü kolaylaĢtıran düzenlemeler, kadına eĢinden 

bağımsız olarak sağlanan sosyal haklar, erkeği de içeren ebeveyn izinleri sosyal 

demokrat modelin iĢ ve aile uyumlaĢtırması ve cinsiyet eĢitliğini sağlamaya 

yönelik uygulamalarından bazılarıdır. Sosyal refah hizmetlerinin kadın 

istihdamı ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerini gidermede ortaya çıkardığı 

olumlu geliĢmelere karĢın, rejimin model ülkesi Ġsveç’te halen ebeveyn 

izinlerinin erkekler tarafından beklenen düzeyde tercih edilmemesi ve 

kadınların aile içi sorumluluklarını üstlenen taraf olması bir eleĢtiri olarak 

yapılabilmektedir. (Nyberg,2010:140)  

 Sosyal hakların Ġskandinav ülkelerindeki gibi güçlü olduğu bir diğer 

refah rejimi de “muhafazakâr” ya da “Kıta Avrupa’sı” olarak bilinen modeldir. 

Ġstihdam hedeflerinden çok sosyal sorunların çözümüne yönelik olarak sosyal 

güvenlik ve sosyal koruma temelinde hakların yapılandığı bu ülkelerde, aile 

önemli bir refah düzenleyicisi olarak ortaya çıkmaktadır. Ailenin bu 

fonksiyonunu pekiĢtirmek için “evi geçindiren erkek” modeli önem 

kazanmıĢtır. Kadın istihdamını teĢviki amaçlayan sosyal refah hizmetlerinin 

sınırlı olması, toplam istihdam düzeyi ve kadınların iĢgücüne katılım 

düzeylerinin düĢük oranlarda kalmasına neden olmaktadır. (Özdemir,2004:109) 

Modelin tipik özelliklerini yansıtan Almanya örneğinin yanında Belçika ve 
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Fransa gibi kadın istihdamını teĢvik eden ve aileyi destekleyici politikalar ile 

öne çıkan ülke örneklerine de rastlanmaktadır. (Kağnıcıoğlu,2013:29) 

Fransa’da 1980’li yılların baĢından itibaren hız kazanan esnek çalıĢma 

uygulamalarının teĢvik edilmesi, düĢük ücretli kısmi zamanlı iĢlerde ve düĢük 

nitelikte kadınlarda istihdamın artmasına neden olmuĢtur. (Silvera,2010:154) 

Muhafazakâr refah rejimlerinde iĢ ve aile hayatının dengesine iliĢkin 

düzenlemelerin ağırlıklı olarak aileye yönelik sosyal politikalar Ģeklinde 

düzenlendiği görülmektedir. Bu çerçevede Almanya’da aileye yönelik 

desteklere daha çok sosyal güvenlik politikaları içinde yer verildiği 

görülmektedir. Bu politikalar içinde; ailelere yönelik ayni ve nakdi yardımlar, 

vergi kolaylıkları, iĢ akdinden kaynaklanan düzenlemeler, çocuk yardımı, 

çocuk bakımı için iĢ dıĢında geçirilen sürelerin emeklilik hesabında dikkate 

alınması ve ebeveyn izninin kullanıldığı dönemde aileye yapılan katkılar 

sayılabilir. (ġanlıoğlu,2011:118) Aile destek politikalarının önemli 

gerekçelerinden birini de nüfusun yaĢlanma sorunu oluĢturmaktadır. 

Evlenmelerin ertelenmesi ve azalması, boĢanmaların artması, yalnız yaĢayan 

annelerin sayısındaki artıĢ, farklı yaĢam biçimlerinin ortaya çıkması ve doğum 

hızının azalması bu nüfus sorununu ortaya çıkaran geliĢmeler olarak sayılabilir. 

(Seyyar,1999:136-150) Bu geliĢmelere maruz kalan toplumsal yapılarda 

demografik geliĢmelere iliĢkin endiĢeler, iĢ ve aile uyumu politikalarının daha 

çok aile merkezli ele alınmasına ve kadının eve iliĢkin sorumluluklarının 

öncelenmesine neden olmaktadır.  

 Refah hizmetlerinin karmaĢık ve bürokratik özelliklerinden ötürü 

(Alcock v.d.,2011:91)devletçe organize edilmesinin eleĢtirildiği liberal 

rejimlerinde refahın piyasa tarafından sağlanabildiği bir yapı mevcuttur. Bakım 

hizmetlerinin kurumsal karakterinin diğer refah rejimlerine oranla daha sınırlı 

olduğu liberal rejimler, iĢgücü piyasasına eriĢim konusunda sağladığı yüksek 

imkanlar ile istihdam oranlarında olumlu bir görünüme sahiptir. Kamusal 

müdahalelerin piyasa iĢleyiĢine zarar verdiği gerekçesiyle sınırlandığı liberal 

yapılarda, kadınlara yönelik cinsiyet eĢitsizliklerinin daha çok esnek çalıĢma 

fırsatları ile aĢılmaya çalıĢıldığı görülmektedir. Örneğin Ġngiltere’de kadın 

iĢçinin 6 yaĢından küçük ya da 18 yaĢından küçük engelli çocuğunun olması 

durumunda, iĢveren part-time hizmet sözleĢmesini kabul etmekle yükümlü 

kılınmıĢtır. (Limoncuoğlu,2008:122)   

 Emek piyasalarını Ģekillendiren geç sanayileĢme olgusunun Güney 

Avrupa refah rejimlerinin en önemli özelliği olduğu vurgusu, Türkiye’nin de 

bu grup içinde sayılabilmesini sağlayan ve birçok bilim insanınca kabul edilen 

bir durumdur. (Buğra;Özkan,2014:132) Bu modeli karakterize eden özellikler 

arasında, geniĢ gelir desteği ve sosyal koruma boĢlukları, evrensel nitelikte 

sağlık uygulamaları, sosyal refah uygulamalarında kamu ile kamu dıĢı 
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kurumların bir arada varlığı ve nakit yardımların oluĢturduğu klientalist yapı 

öne çıkmaktadır. (Ferrera,2006:218) Esping-Andersen’in sınıflaması içinde yer 

almayan ve yapılan eleĢtiri ve katkılarla Ģekillenen Güney Avrupa modeli, 

refah devletinin göreli zayıflığı nedeni ile aile ve kilise gibi yapıların güç 

kazandığı, çocuk ve yaĢlı bakımı gibi ev içi hizmetlerin kadınlar tarafından 

üstlenildiği ve erkeklerin geçim sağlayan olarak iĢlev gördükleri bir yapıya 

sahiptir.(Dedeoğlu,2009:43) Devletin refah hizmetlerinin kurumsallaĢma 

düzeyinin düĢük olduğu Akdeniz refah rejimleri, dinin toplum hayatı ve aile 

üzerindeki belirleyici etkisinin, aileyi önemli bir refah kurumu haline 

dönüĢtürdüğü bir modeldir. Aile, refah hizmetlerinin sağlanmasında açıkları 

kapatıcı bir fonksiyon ifa etmekten çok, refahı sağlayan ve bu özelliği ile 

kamusal politikalarla da desteklenen bir kurum halindedir. Sayılan tüm 

özellikler ıĢığında Türkiye refah modelinin de Akdeniz coğrafyasının 

geleneksel özelliklerine sahip olduğu ve refah yapılanmasının da diğer 

rejimlere kıyasla Güney Avrupa refah modeline benzeĢtiği görülmektedir.  

 

IV) TÜRKİYE REFAH REJİMİNDE İŞ VE AİLE HAYATININ 

UYUMLU KILINMASI VEKADIN İSTİHDAMI SORUNU 

 Refah rejimleri içerisinde kadının rolüne iliĢkin tartıĢmalar, cinsiyet 

eĢitliği yönüyle toplumsal, iĢgücü piyasasındaki yönüyle de ekonomik bir 

alanda yürütülmektedir. ĠĢ ve aile hayatının uyumuna yönelik aile ve toplumsal 

iĢbölümü merkezli tartıĢmaların aynı zamanda kadın istihdamının belirleyicisi 

olması, iki merkezli bu konunun aynı potada eritilmesini  gerekli kılmaktadır.  

Ekonomik geliĢme ve kadın istihdamı arasındaki iliĢkiyi konu edinen tartıĢma 

ve akademik çalıĢmalar 1960’lı yıllardan itibaren hız kazanmıĢtır. Bu iliĢkiyi 

teorik çerçevede inceleyen yaklaĢımları iki grupta inceleyebilmek mümkündür. 

(Buğra,2010:4) Kadın istihdamının önce düĢtüğü sonra yükseldiği tezine 

dayanan “u hipotezi” ağırlıklı olarak tarımdaki çözülme ile iliĢkilendirilen bir 

yapıya sahiptir. Buna göre tarımdaki çözülme ile düĢüĢ eğilimine giren kadın 

istihdamı, ilerleyen süreçte kültürel değer yargılarının değiĢimi ve eğitim 

fırsatlarıyla yeniden yükselme trendine girmiĢtir. Ekonomik geliĢme ve üretim 

teknolojilerindeki geliĢmeyi gelir ve ikame etkisi ile açıklayan bir diğer 

yaklaĢım da gelir etkisinin hane gelirinin artıĢına bağlı olarak kadın emek 

arzını azaltan, buna karĢın ikame etkisinin ise kadın emek arzını olumlu yönde 

etkileyen bir yönü olduğundan bahseder. Ġlk dönemde gelir etkisinin baskın 

karakterini, ilerleyen süreçte kol emeğine dayanmayan iĢ olanaklarının ve 

kadınların eğitim düzeylerinin artıĢına bağlı olarak ikame etkisinin alması, 

kadın istihdamında artıĢın nedeni olmuĢtur.  Türkiye’de kadın istihdamındaki 

düĢüĢün kentleĢme ve tarımdaki çözülme ile paralel geliĢimi, bu yaklaĢımlar 

üzerinden bir açıklama yapabilmeye de imkân sağlamaktadır.  
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 Türkiye’de kadınların iĢgücü piyasasında etkinliklerinin artması yakın 

bir geçmiĢe dayanmaktadır. Ekonominin tarımsal üretime dayalı olduğu 

geleneksel yapı, Cumhuriyet tarihinin önemli bir bölümünde sosyal hayatın da 

belirleyicisi olmuĢtur. Üretim iliĢkilerinin ortaya çıkardığı geleneksel toplumsal 

iĢbölümünün ekmeği kazanan erkek (bread-winner) rolünü önemli ölçüde 

keskinleĢtirdiği görülmüĢtür. Kamusal düzenlemelerin yetersizliği ile paralel 

ailenin refah sistemi içindeki ağırlığı, toplumsal cinsiyete dayalı iĢbölümünde 

kadının, baĢta çocuk bakımı olmak üzere ev içi hizmetlerin sorumluluğunu 

üstlenmesiyle sonuçlanmıĢtır. Tarım üretiminin dayanıĢmayı zorunlu kılan 

karakteri, kadınların sadece bakım hizmetlerini yerine getirmekle kalmayıp, 

ücretsiz aile iĢçisi olarak istihdamda da yer almalarına neden olmuĢtur. 

KentleĢme ve modernleĢme süreci de kadının iĢgücü piyasasında varlığını 

ortaya koyabildiği bir yapıda değildir. Son yıllarda belirli bir artıĢ trendinin 

yakalanmasına karĢın, iĢgücüne katılım ve istihdam düzeylerinde geliĢmiĢ ülke 

ortalamalarının çok gerisinde kalındığı görülmektedir.  

 Kadınların ev dıĢında çalıĢabilmeleri ile ev içi iĢbölümü ve bakım 

hizmetlerinin kim tarafından görüldüğü arasında güçlü bir iliĢki vardır. Çocuk 

bakım hizmetlerinden kadının sorumlu görülmesi, bakım hizmetlerinin 

devredilmeden kadının çalıĢma hayatına girmesini güçleĢtirmektedir. Erken 

çocukluk bakımı ve eğitimine yönelik kurumsallaĢmanın zayıflığı, kadınları 

çalıĢma hayatına giriĢte ve bu hayatı sürdürmede olumsuz 

etkilemektedir.(Ecevit,2010:89-90) Türkiye’de erken çocukluk dönemine 

iliĢkin bakım hizmetlerinin kamu kurumları, özel sektör kuruluĢları ve sivil 

toplum kuruluĢlarınca geliĢtirilen hizmetler içinde örgütlendiği görülmektedir. 

Kamu kurumlarının hizmetleri içinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı 

anaokulları ve sınıfları, kamu kurumları bünyesinde sunulan hizmetleri ve 

üniversite ve yerel yönetimlerce açılan eğitim kurumlarını sayabilmek 

mümkündür. Özel kreĢ ve gündüz bakımevi olarak hizmet veren kuruluĢların 

sayısında da son yıllarda artıĢ gözlenmektedir. ĠĢ Kanunu hükümlerine göre 

belirli sayıda kadın iĢçi çalıĢtıran iĢyerlerinde emzirme odası ve kreĢ açmaya 

iliĢkin iĢveren sorumluluklarının ise yerine getirilmediği hemen herkes 

tarafından kabul edilen bir gerçekliktir. Son bir grup olarak sivil toplum 

örgütlerinin erken çocukluk, bakım ve eğitim hizmetlerine alternatif modeller 

geliĢtirdiklerine Ģahit olunmaktadır. Bu kuruluĢlar arasında Anne Çocuk Eğitim 

Vakfı (AÇEV), Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı (KEDV) ve Kadın 

Merkezini (KAMER)sayabilmek mümkündür. (Ecevit,2010) 

 Kadınların kentlerde iĢgücüne katılımlarının düĢük olmasının ve bir 

süre sonra istihdamdan ayrılmak durumunda olmalarının en önemli 

nedenlerden birini kamusal çocuk ve yaĢlı bakım hizmetlerinin yetersizliği 

oluĢturmaktadır. Özellikle düĢük ücretli iĢlerde çalıĢan kadınlar için bu durum, 
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aile büyüklerinin yardımını alanlar hariç olmak üzere, kadının evde kalmasının 

nedenini oluĢturmaktadır. Okul öncesi eğitime iliĢkin verilerin düĢük düzeyi, 

bakımevleri sayısındaki düĢüĢler, ĠĢ Kanunu hükümlerine göre iĢverence yerine 

getirilmesi gereken sorumlulukların yerine getirilmemesi ve denetlenememesi, 

devletin bakım yükümlülüğünü aileye bıraktığının somut bir göstergesidir. 

(Toksöz,2012:116) 

Tablo :1 

Yıllar İtibariyle Kurumsal Olmayan Sivil Nüfusun İşgücü Durumu- Kadın 

(Bin Kişi, 15 + Yaş Grubu) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013* 

Kurumsal 

Olm. Sivil 

Nüfus 

 

35.330 

 

35.864 

 

36.392 

 

34.722 

 

35.134 

 

35.541 

 

35.941 

 

36.467 

 

37.017 

 

37.604 

15 + Yaş  

Nüfus 
25.150 25.617 26.067 25.480 25.855 26.317 26.740 27.273 27.773 28.366 

İşgücü 6.388 6.352 6.480 6.016 6.329 6.851 7.383 7.859 8.192 8.625 

İstihdam  5.768 5.700 5.810 5.356 5.595 5.871 6.425 6.973 7.309 7.545 

İKO(%) 25.4 24.8 24.9 23.6 24.5 26.0 27.6 28.8 29.5 30.4 

İstihdam 

Oranı 

(%) 

22.9 22.3 22.3 21.0 21.6 22.3 24.0 25.6 26.3 26.6 

İşgücüne 

Dahil 

Olm. 

 

18.763 

 

19.264 

 

19.588 

 

19.464 

 

19.526 

 

19.466 

 

19.357 

 

19.414 

 

19.581 

 

19.742 

Kaynak: TÜĠK, Hanehalkı ĠĢgücü Anketi Sonuçları; “Kurumsal Olmayan Sivil 

Nüfusun Yıllar ve Cinsiyete Göre ĠĢgücü Durumu, Kadın”, 

http://www.tuik.gov.tr/PreIstatistikTablo,  

* 2013 için en güncel veri olan Kasım ayı kullanılmıĢtır. 

 Hizmetler sektörünün büyüyen yapısı, esnek çalıĢma uygulamalarının 

yaygınlaĢması, kadın ve erkek eĢitliğine yönelik yasal düzenlemelerde ve 

kadınların eğitim durumlarındaki geliĢmeler, iĢgücü piyasalarında kadın 

iĢgücünün daha görünür hale gelmesinin nedenleri olarak öne çıkmaktadır. 

Kadınların iĢgücü piyasasına katılım ve istihdam düzeylerindeki artıĢ, iĢgücü 

piyasalarında kadınlara yönelik ayrımcılıkla mücadele ve iĢ-aile uyumunu 

desteklemeye yönelik politikaların önem kazanmasına neden olmuĢtur. Bu 

alandaki yasal düzenlemelerinden ilki doğum izinleridir. ĠĢ Kanunu ve Devlet 

Memurları Kanununda kadın çalıĢanlar için doğum öncesi ve sonrasında 8’er 

hafta olmak üzere 16 haftalık süre, kadınların istihdam ve ücret güvencelerinin 

korunduğu bir döneme karĢılık gelmektedir. (Bkz.Tablo2) Doğum izni bu 

alandaki tek yasal düzenleme olmayıp, ilgili dönemde gelir güvencesinin 
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sağlanması, babalık izni ve emzirme izinleri de bu grupta sayılabilir. Buna 

karĢın çalıĢma rejimleri açısından farklılık oluĢturan durumlar da yok değildir. 

Babalık izninin ĠĢ Kanununda düzenlenmemiĢ olması, hasta, yaĢlı ve engelli 

bakım izninin sadece memurlara tanınmıĢ olması, doğum izninde kadın iĢçiye 

üçte iki geçici iĢgöremezlik aylığı ödenirken kadın memura ücretinin 

tamamının ödenmesi bu eĢitsizliklerden sadece birkaçıdır. (Bakırcı,2010:63-65) 

ÇalıĢma rejiminden kaynaklanan bu eĢitsizliklere kayıt dıĢı çalıĢma biçimleri 

eklenmiĢ de değildir. Güvencesiz istihdam biçimlerinin yaygın olarak 

görüldüğü kayıt dıĢı sektörler, esnek çalıĢma biçimlerine uygun yapıları nedeni 

ile iĢ ve aile yaĢamını uyumlu kılmakla kendini yükümlü kılan kadınlar için bir 

fırsat oluĢturmaktadır. Bu çerçevede Türkiye’de iĢgücü piyasalarında cinsiyet 

eĢitsizliklerinin kaynağını, istihdam biçimi ve sözleĢmeleri, tabi olunan çalıĢma 

rejimi, istihdamın kayıtlılık durumu gibi birçok yapısal faktörle açıklamak 

mümkündür.  

Tablo:2  

Türkiye ve bazı Avrupa Ülkelerinde Doğum İzinleri ve Kadın İstihdam 

Oranları 

 

Ülke 

Doğum İzni Süresi  Doğum İzni Süresince 

Yapılan Ödemenin 

Ücrete Oranı (%) 

Kadın İstihdam Oranı 

(%) - 2012 
Periyod Hafta Olarak  

Almanya 14 14 100 68.0 

Avusturya 16 16 100 67.3 

Belçika  15 15 82.75 56.8 

Danimarka 52 52 100 70.0 

Fransa 16 16 100 60.0 

Hollanda 16 16 100 70.4 

İngiltere 52 52 90 65.7 

İrlanda 26 26 80 55.2 

İspanya 16 16 100 51.3 

İsveç 480 gün 68 80 71.8 

İsviçre 14 14 80 73.6 

İtalya  5 ay  22 hafta 80 47.8 

Norveç 46 - 56 46 - 56 80 - 100 73.8 

Polonya 16 16 100 53.1 

Portekiz 120 17 100 58.7 

Türkiye 16 16 67 28.70 

Yunanistan 119 gün 17 50 41.9 
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Kaynak: Doğum izinleri için ILO, World Social Security Report: Providing 

Coverage in Times of Crisis and Beyond,  2010 – 2011, Geneva, 235- 236; kadın 

istihdam oranları Eurostat, Employment Rates, by Sex,; OECD Statistics, Employment 

Rate of Women, www.oecd-ilibrary.org.  

 Türkiye açısından iĢ ve aile yaĢamı uyum politikaları, gerek iĢgücü 

piyasasında toplumsal cinsiyet ve sosyoekonomik eĢitsizlikleri azaltmak 

gerekse de sürdürülebilir büyüme açısından büyük önem taĢımaktadır. Türkiye 

refah rejiminde sadece üniversite mezunları arasında olan çift kazananlı hane 

modelinin lise ve altı eğitim gruplarında ataerkil bir yapıya dönüĢtüğü 

görülmektedir. Bu durum refah düzeyi, yoksulluk, iĢsizliğe karĢı kırılganlık ve 

okul öncesi eğitimden faydalanma imkânları açısından aileler arasında var olan 

eĢitsizlikleri derinleĢtirmektedir. (Ġlkkaracan,2010:11) 

 Geç sanayileĢme ve modernleĢmenin sonucu olarak batı tipi modern 

sosyal politika kurumlarına geç sahip olan Türk toplumsal sisteminde, sosyal 

sorunlara iliĢkin çözümlerin ağırlıklı olarak devletin korumacı anlayıĢı içinde 

çözülmeye çalıĢıldığı görülmüĢtür. (Özaydın,2011:35)Daha çok paternalist bir 

niteliğe sahip olan bu düzenlemeler, sosyal sorunlara odaklanmaktan çok 

ekonomik ve siyasal geliĢmelerin etkisi ile ĢekillenmiĢtir. Devletin sosyal refah 

hizmetlerinin sunumuna iliĢkin karĢılaĢtığı her zorluğun çözüm anahtarı olarak 

görülen aile kurumu, korumacı karakteri ile toplumsal çatıĢmaları önleyen ve 

birey toplum gerginliklerini sınırlayan bir katalizör görevi ifa etmiĢtir. Bununla 

birlikte küreselleĢen dünyada aileyi destekleyen değerlerin hızla önemini 

yitirdiğine Ģahit olunmaktadır. Refah karması içinde piyasa baĢarısızlıklarının 

ve kamusal yetersizliklerin yerini doldurmada önemli bir iĢlev gören aile 

kurumunun sosyal refah hizmetleri yoluyla desteklenmesi büyük önem 

taĢımaktadır. 2011 yılındaki yasal düzenleme ile kurulan Aile ve Sosyal 

Politikalar Bakanlığı, Türkiye’de refah modellemesinde ailenin önemini 

vurgulayan önemli bir adımdır. Ancak aile merkezli sosyal politikaların iĢgücü 

piyasası ve sosyal güvenlik politikalarından bağımsız düĢünülmesi de mümkün 

değildir. ĠĢ ve aile hayatını düzenlemeye yönelik politikaların kurumsal ve 

politik iĢbirliğini içerecek Ģekilde düzenlenmesi büyük önem taĢımaktadır.  

 

SONUÇ 

 ĠĢ ve aile yaĢamının uyumlu kılınarak toplum hayatının ahenkli bir 

yapıda sürdürülmesi tüm ekonomik ve sosyal sistemlerin önemli bir hedefi 

durumundadır.  ĠĢ ve aile yaĢamının uyumlu kılınması ve bunun 

gerçekleĢtirilmesine yönelik izlenecek politik çözümlerin ne iĢgücü piyasası ne 

de aile politikalarının alanı ile sınırlanamayacağı açıktır. Politika oluĢturma 

yöntem ve teknikleri, öncelikle refah hizmetlerinin sunumu ve modellemesi 
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ekseninde ele alınmalıdır. Temel refah sağlayıcıları olarak kabul edilen aile, 

devlet ve piyasanın ekonomik ve sosyal sorunlara iliĢkin çözüm arayıĢlarını ne 

ölçüde paylaĢtığı, refah rejiminin karakterinin temel belirleyicisidir. Cinsiyet 

eĢitsizliklerini azaltmak, geliri daha adil dağıtmak, demografik geliĢimi sağlıklı 

bir yapıda sürdürmek, ekonomik ve sosyal kalkınmayı gerçekleĢtirmek, insan 

kaynaklarının nitelik ve nicelik yönünden geliĢimini sağlamak, iĢ, aile ve 

yaĢam doyumunu artırmak gibi birçok hedefin refah politikalarının 

koordinasyonuna muhtaç olduğu açıktır.  

 Kadınların son yıllarda tüm dünyada iĢgücü piyasalarında artan 

ağırlığının, kadın ve erkekler için eĢit istihdam fırsatlarına ya da eĢit kazançlara 

dönüĢmediği görülmektedir. GeliĢmiĢ ülkelerde dahi düĢük üretkenlikteki 

iĢlerde çalıĢma yoğunluklarında ciddi artıĢlar görülmektedir. Kadınların ücretli 

veya ücretsiz aile iĢletmelerinde ve kayıtdıĢı sektörlerde daha çok istihdam 

Ģansına sahip oldukları görülmektedir. Kadın ve erkeklerin yaptıkları iĢin 

niteliğine bağlı olarak kazanç ve üretkenlik farklılıklarının devam ettiği 

görülmektedir. Ekonomik faaliyetlerdeki cinsiyet ayrımının doğal bir sonucu 

da ortaya çıkan gelir farklarıdır. Kadın ve erkeklerin bakımla ilgili ev iĢleri için 

ayırdıkları zaman arasındaki fark, aynı zamanda gelir farkını oluĢturan 

nedenlerden birisidir.  Ev iĢlerine iliĢkin sorumlulukların orantısız olarak kadın 

tarafından yüklenilmesi, daha fazla süre çalıĢan kadınlar için boĢ zaman ve 

refah bakımından olumsuz sonuçlar doğurmaktadır. (DB,2012:18-19)  

 ĠĢ ve aile yaĢamının uyumunu temine yönelik iĢgücü piyasası merkezli 

düzenlemelerin, bu piyasanın yapısal sorunlardan bağımsız değerlendirilmesi 

mümkün değildir. ĠĢsizliğin kadın ve genç iĢgücünde artan Ģiddeti, uzun 

dönemli niteliği, kadınlarda iĢgücüne katılımın düĢük düzeylerde olması, 

cinsiyet temelli eĢitsizliklerin baĢta ücret olmak üzere birçok alana yansıması, 

esnek çalıĢmanın güvencesizlik ve kuralsızlıkla denk düĢen görünümü bu 

sorunlardan sadece birkaçıdır. Mevcut sorunların olanca Ģiddeti ile süregeldiği 

bir yapıda önerilecek politika çözümlerinin de beklenen baĢarıyı sağlamayacağı 

açıktır. Kadınların iĢ ve aile hayatına iliĢkin rolleri arasında denge sağlamasının 

bir aracı olarak önerilen esnek çalıĢma uygulamalarının, yetersiz yasal 

düzenlemeler ve rekabet endiĢeleri içinde ucuz emek elde etmenin yöntemi 

durumuna dönüĢmüĢ olması, toplumsal cinsiyet eĢitsizliklerini azaltmaktan çok 

kadın emeğinin metalaĢması sonucuna hizmet edecektir. Kadınların iĢgücü 

piyasalarında görünürlüğünü artıracak esneklik temelli politikaların, “güvenceli 

esneklik” temelinde geliĢtirilmesi büyük önem taĢımaktadır. 

 ĠĢ ve aile arasındaki uyumun diğer bir yönünü de aile politikaları 

oluĢturmaktadır. Nüfus artıĢının sağlıklı bir yapıda sürdürülmesi, bakım 

hizmetlerinin örgütlenmesi, çocuk geliĢiminin sağlanması, yaĢlı ve engelli 

bakımlarına yönelik bakım hizmetlerinin geliĢtirilmesi, insan kaynaklarının 
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geliĢtirilmesi gibi birçok alanda aile politikalarının özenle seçilmesi 

gerekmektedir. Bu politikaların birey, aile ve toplumun iĢ ve özel hayatına 

iliĢkin tatmin düzeylerini çatıĢmadan uzak bir yapıda belirlemesi 

beklenmektedir. Ġstihdama eriĢimde yaĢanan sorunların toplumsal cinsiyet 

eĢitsizliklerini derinleĢtirme sorunu kadar, bakım hizmetlerinin duygusal 

yönünün kadına iliĢkin sorumluluğu pekiĢtirdiği gerçeği de yasal 

düzenlemelerin bir bileĢeni olarak ele alınmalıdır. Bu sonucun her zaman 

toplumsal cinsiyet dayatmasıyla ortaya çıkmadığı, hatta çoğu zaman anne, eĢ 

ya da evlat olma sorumlulukları ile bilinçli bir tercih olarak belirdiği de 

görülmektedir. Bununla birlikte pozitif ayrımcılık içeren düzenlemelerin 

iĢveren tutumlarında kadınların istihdamına iliĢkin olumsuz bir etki yarattığı 

bilinmektedir. Bu verilerin ıĢığında kadınların iĢgücü piyasalarında daha eĢit ve 

yüksek düzeyde yer almasını sağlayacak düzenlemelerin aile içi 

sorumluluklardan bağımsız olarak düzenlenemeyeceği açıktır. Bu sorumluluk 

iliĢkisine bağlı olarak, kadın istihdamının iĢ ve aile hayatı uyumuna katkı 

sağlayacak esneklikte düzenlenirken, bu esnekliğin bir baĢka eĢitsizliğin 

kaynağını dönüĢmesine de izin verilmemelidir.    
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